
pag. 1 di 3

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E RISOLUZIONE ALTERNATIVA DELLE 
CONTROVERSIE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DEI DATI DEL TITOLARE EFFETTIVO AL REGISTRO 
DELLE IMPRESE – PRENOTAZIONE DI SPESA 2024 PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AFFIDATO A INFOCAMERE S.C.P.A. CON DETERMINAZIONE 319/2023

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Visto il Decreto Legge 21/11/2007, n. 231, finalizzato a prevenire e reprimere il riciclaggio di 
denaro, beni o altre utilità ed emanato in attuazione delle direttive dell’Unione Europea 2005/60/CE 
e 2006/70/CE;

Visto il Decreto Interministeriale 11/03/2022, n. 55, che contiene le disposizioni in materia di 
comunicazione, accesso e consultazione dei dati e delle informazioni sulla titolarità effettiva delle 
imprese dotate di personalità giuridica, delle persone giuridiche private, dei trust produttivi di effetti 
giuridici rilevanti ai fini fiscali e degli istituti giuridici affini al trust;

Considerato che il suddetto Decreto istituisce una Sezione Autonoma del Registro delle 
Imprese, contenente i dati e le informazioni sulla titolarità effettiva di imprese dotate di personalità 
giuridica e di persone giuridiche private, e una Sezione Speciale del Registro delle Imprese, recante 
le informazioni sulla titolarità effettiva dei trust produttivi di effetti giuridici rilevanti a fini fiscali, 
nonché degli istituti giuridici affini, stabiliti o residenti sul territorio della Repubblica italiana;

Considerato che sono stati pubblicati nella Gazzetta Ufficiale i seguenti Decreti:

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000225 del 30/04/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

- il decreto direttoriale 12/04/2023 (GU n.93 del 20/04/2023) che definisce le specifiche 
tecniche per la comunicazione della titolarità effettiva al Registro delle Imprese;

- il decreto ministeriale 16/03/2023 (GU n. 149 del 28/06/2023) e relativo allegato che 
definiscono i modelli per il rilascio di certificati e copie anche digitali relativi alle 
informazioni sulla titolarità effettiva;

- il decreto interministeriale 20/04/2023 (GU n. 149 del 28/06/2023) che definisce gli 
importi dei diritti di segreteria da corrispondere per le pratiche e gli output sulla titolarità 
effettiva.

- Il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 29/09/2023 (GU n. 236 
del 09/10/2023) che attesta l’operatività dei sistemi di comunicazione del Titolare 
Effettivo

Considerato che in seguito alla pubblicazione del decreto del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy del 29/09/2023 la scadenza dei 60 giorni per la presentazione delle pratiche di 
Comunicazione Unica al Registro delle Imprese è stata fissata all’11/12/2023;

Vista la propria Determinazione n. 319 del 24/08/2023, alla quale si rinvia anche per le 
motivazioni relative all’affidamento “in house”, con la quale, al fine di ottemperare al dettato 
normativo che prevede una tempestiva pubblicazione dei dati dei titolari effettivi, si affidava a 
Infocamere S.c.p.a. il “Supporto all’istruttoria delle Comunicazioni del titolare effettivo” per n. 3.346 
pratiche telematiche, prenotando l’importo di € 49.000 sul conto 325068 “Oneri vari di 
funzionamento” budget 2023;

Rilevato che dal 10/10/2023 all’11/12/2023 sono state presentate n. 22.442 pratiche telematiche 
e che l’attivazione dei controlli automatici Quality Check e Corsia Preferenziale, nonché l’attività 
informativa e formativa svolta dall’ufficio Registro Imprese, hanno consentito di limitare il numero 
delle pratiche controllate da Infocamere a n. 1.564, per una spesa complessiva pari a circa € 23.000, 
con un risparmio di spesa di € 26.000 rispetto al preventivato;

Considerato che nel 2023 Infocamere ha verificato n. 664 pratiche per un importo complessivo 
pari a € 9.720,96;

Considerato tuttavia che l’attività di istruttoria di Infocamere S.c.p.a., vista la scadenza 
dell’11/12/2023, non si è conclusa entro il 31/12/2023 ma si è protratta anche nel 2024, in particolare 
per quanto riguarda la regolarizzazione delle pratiche sospese;

Considerato quindi che si rende necessario prenotare l’importo per corrispondere a Infocamere 
S.c.p.a. quanto dovuto per le attività di Supporto all’istruttoria delle Comunicazioni del titolare 
effettivo effettuate nel 2024, attingendo a quanto inizialmente previsto sul conto 325068 “Oneri vari 
di funzionamento” budget 2024 per l’affidamento dei servizi a Icoutsourcing;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. INAIL_ 42213260 con
scadenza validità il 27/05/2024, dal quale risulta che le istruttorie I.N.P.S e I.N.A.I.L dell’operatore
economico suddetto sono regolari;

Vista la nota dell’Unione Italiana delle Camere di Commercio I.A.A. (prot. n. 6881/U del 14 marzo 
2024), con la quale, facendo seguito ad una precedente nota (prot. n. 4440/U del 21 febbraio 2024), 
in riferimento ad alcuni aggiornamenti medio tempore introdotti dall’ANAC sulla digitalizzazione 
dei Contratti Pubblici (sito www.anticorruzione.it – FAQ B.11 E d.7) si rileva – a parziale modifica 
di quanto espresso nella nota succitata del 21/02/2024 – che: per gli affidamenti in house deve essere 
acquisito il CIG, gli stessi devono essere effettuati tramite il MEPA o altre piattaforme di 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

approvvigionamento digitale e comportano il versamento in favore dell’ANAC del contributo sui 
contratti pubblici. Inoltre, deve essere nominato un RUP ai sensi della L. 241/1990. Resta – invece –
fermo che gli affidamenti non hanno alcun limite di valore; per la sottoscrizione dei contratti non è 
prevista la costituzione di una garanzia; gli affidamenti sono comunque contratti, per cui scontano 
l’imposta di bollo, ma quella “commerciale” e non quella specifica disciplinata dall’allegato I.4 al 
D. Lgs. n. 36/2023;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata e
liberamente scaricabile sul sistema informativo Contratti Pubblici;

DETERMINA

1. Di prenotare l’importo di € 14.000, I.v.a. compresa, per le attività effettuate da Infocamere 
nel 2024 a supporto dell’istruttoria delle Comunicazioni del titolare effettivo, in esecuzione 
del servizio affidato con Determinazione n. 319 del 24/08/2023.

2. Di individuare il dott. Andrea Voliani quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 
241/1990;

3. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa 
Amministrazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale 
conoscenza e che l’esito venga pubblicato sul Sistema Informativo Contratti Pubblici.

La somma complessiva di euro 14.000,00, Iva compresa, graverà sul conto 325068 “Oneri vari di 
funzionamento” , budget 2024 (Pren. 166/2024)

CDC: LC01

CIG: in attesa implementazione scheda ANAC

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2024-04-30T09:46:47+0200
	Camera di Commercio 
	Tarli Brunella
	Sottoscrizione documento




